

får man i bogens sidste kapitel, og det kan vel siges at være skåret over læsten »Hvad nytter det et menneske, om han vinder hele verden o. s. v.«. Videnskaben må tjene fremskridtet, men for at dette kan realiseres og civilisationen kan overleve, har videnskabsmanden »... a responsibility toward developing a science of ethics and morality; that is, a controlled method of solving ethical and moral problems...«. Ackoff er af den opfattelse, at hans i bogen beskrevne og udviklede metoder kan anvendes i denne retning. Anmelderens opfattelse er, at A.'s synspunkter ikke er helt så tossede, som de lyder; at de så er unødvendige i nærværende sammenhæng er en anden sag.

Man står her overfor en signifikant fremstilling af det metodestadium, som videnskaben om virksomhedsledelse står på for øjeblikket. Det er en original og personlig fremstilling, der dog er så tilpas objektiv i sin udvælgelse af stof, at ingen alvorligt arbejdende driftsøkonom kommer udenom den.

Erik Johnsen.

Elisabeth Herminge: Avskedsintervjuer.

Stencileret rapport fra PA-rådet, Stockholm 1961, 45 sider. Sv. kr. 5.

Rapporten, der er udarbejdet af fil. kand. Elisabeth Herminge for PA-rådets konsultationsafdeling, indeholder en metodediskussion samt resultater af en række studier af afskedsinterviews.

Den almindelige opfattelse af afskedsinterviews er, at de udelukkende benyttes til at konstatere afgangsårsager. Forfatteren påpeger, at disse interviews også kan benyttes som en art personlighedsprøver for at konstatere, hvad der adskiller det blivende og det afgående personale.

Derefter beskriver forfatteren et konkret forsøg med afskedsinterviews, og rapporten afsluttes med en diskussion om

metoder, resultater og anvendelsen af resultaterne, hvoraf særligt det sidstnævnte afsnit er af interesse.

Fl. Klöcker-Larsen.

Franklin F. Kuo: Network Analysis and Synthesis. John Wiley & Sons, New York and London, 1962. 413 s., 64 sh.

Denne bog skal ikke anmeldes, idet den handler om elektriske netværk og nogle metoder til at optimere strømmen gennem sådanne, herunder differential-ligninger. Der er ikke nogen umiddelbar anvendelsesmulighed for de i denne bog præsenterede modeller på økonomiske problemer, – medmindre man anlægger økonomiske kriterier på elektroteknikken, og så specifikt ønsker vel de færreste økonomer at gå til værks. Når den derfor nævnes, er det dels fordi forlaget har tilsendt den, dels for med udgangspunkt i at konkludere: vel er der frugtbare analogier mellem elektriske netværk og økonomiske netværk, men der er et svælg mellem de reelle problemstillinger, som kun kan fyldes af formelle matematiske modeller. Det er i sidstnævnte, økonomerne må tage udgangspunkt, når de skal afbilde og optimere økonomiske sammenhænge. Den gensidige befrugtning mellem elektrisk netværksteori og matematisk grafteori kan naturligvis komme økonomien til gode, men kun gennem sidstnævnte.

Erik Johnsen.

Erik Hoeck-Gradenwit: Individ, gruppe, samfund. Nyt Nordisk Forlag, København 1959, 197 sider.

Individ, gruppe, samfund, der har undertitlen *Socialpsykologiske betragtninger*, er en udvidet og omarbejdet udgave af Hoeck-Gradenwitz' socialpsykologiske lærebog, der hidtil kun har foreligget i stencileret form.

Det er meget vanskeligt at opstille en række definitioner til afgrænsning af fagene socialpsykologi, sociologi og psyko-